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BIZORENDA, gm. Sobków 
woj. k ieleck ie  
Stanowisko 12

PP Pracownie K onserwacji 
Zabytków
Pracownia A rcheologiczno-
K onserwatorska  
Oddział w Lodzi

Badania prow adził mgr G rzegorz Kotkowski /autor  
spraw ozdania/. Finansowała Okręgowa Dyrekcja  
Gospodarki Wodnej w Krakowie, P ierw szy  sezon  
badań. Osada późnorzym ska i w czesn ośred n iow iecz­
na.

Stanowisko, odkryte w trakcie prowadzonych w 1975 r . przez P rar 
cownię badań powierzchniowych, położone je s t  na krawędzi w ysoczyzny  
przylegającej do-doliny rzek i B ia ła  Nida. Jego prawdopodobny obszar wy­
nosi około 0, 5 ha. Uzyskany przy pomocy wykonanych w cześn iej w ierceń, 
hipotetyczny za s ięg  i profil warstwy kulturowej, pozw olił nà usytuowanie 
wykopu w domniemanym centrum stanowiska. W 1981 r, przebadano ob­
sz a r  o powierzchni 12 arów, zlokalizowano 16 obiektów oraz uzyskano
4. 000 fragmentów naczyń. Wśród odkrytych obiektów na szczegó ln ą  uwagę 
zasługują zaciem nien ia  oznaczone num eram i 1 ,2 ,1 3 ,1 4  1 15, kształtem  
zbliżone do prostokąta 1 będące p ozosta łościam i po półzlem ianowych obiek­
tach m ieszkalnych. W ypełniska tych obiektów dostarczyły dużą ilo ść  m a­
teriału  ceram icznego oraz fragm enty koścL zw ierzęcych .

Obiekt oznaczony num erem 10 -  regularne prostokątne zac iem n ie­
nie o w ym iarach 150 x 200 cm -  wzdłuż dłuższych ścian  posiadał p ięć doł­
ków posłupowych zapewne będących c z ę śc ią  konstrukcji dachowej. Z lokali­
zowano także 5 palenisk, w tym jedno z całym  ласкуп !ет w czesnośrednio­
w iecznym  oraz dużą Ilo śc ią  kości zw ierzęcych .

W śród ceram ik i późnorzym skiej w yróżnić należy, znalezione w 
obiekcie nr 6, fragm enty e z erokokołnierzowego naczynia zasobowego typu 
"Krausengefässe" , charakterystyczny dla M ałopolski, o barwie pow ierz­
chni żó łtaw o-ceglastej i sza ro -żó łty m  przełom ie, zdobiony poziomym  
żłobkowaniem na krawędzi /k r y z ie /  oraz w górnej p artii. Późnorzym ska  
ceram ika "siwa" w ystąpiła w kilku innych obiektach, szczegó ln ie  częste  
s ą  fragm enty toczonych czarek  z  wyodrębnionym dnem i zaokrągloną s i l ­
n ie wywiniętą na zewnątrz krawędzią. O w iele  bogatszy, zarówno co do 
form , jak rów nież ilo śc i, je s t  w czesnośredniow ieczny m ateriał cera m icz­
ny. Najbardziej Interesujące wydają s ię  być naczynia z obiektu nr 13. 
W szystkie zosta ły  wykonane ręczn ie z gliny schudzonej dom ieszką drobno- 
1 średnioztarnlstego tłucznia. Reprezentują typ smukłych, jajowatych na­
czyń o największej w ydętoścl brzuśca powyżej połowy w y so k o śc i, bardzo 
krótkiej prawie niezaznaczortej szy jce  i brzegach zaokrąglonych lub płasko  
ściętych , lekko wywiniętych na zew nątrz. W szystkie naczynia reprezentują  
n ajstarszą m ałopolską ceram ikę w czesnośredniow ieczną w tzw. "typie pra­
skim " datowaną ogólnie na VI-VII w. Z innych obiektów pochodzą naczynia 
nieco  p óźn iejsze z nikłym i śladam i obtaczania 1 ornam entem , najczęściej
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w postaci lin ii fa liste j . Poza ceram iką uzyskano także niewielką iloóć za­
bytków m etalowych w ym ienić tu należy dwa noże żelazne z wyodrębnionym
trzpieniem  oraz guzik /?  /  brązowy.

Inwentarz zabytkowy uzupełniają dwa p rzęślik i, dwie osełk i oraz  
kilka s iln ie  zn iszczonych  przedm iotów żelaznych o funkcji niem ożliw ej do 
ustalenia.

Dokumentacja i m ateriały  znajdują s ię  w magazynach Pracowni 
A rcheologiczno-K onserw atorskiej w Łodzi.

Badania będą kontynuowane.

BRZEŚĆ KUJAWSKI patrz
woj. w łocław skie neolit
Stanowisko 4

CZARNÖWKO, gm . Nowa W ieś Lęborska Muzeum A rcheologiczne  
woj. słupskie w Gdańsku
Stanowisko 5

Badania prowadziła mgr Dorota Rudnicka. F in anso­
wał WKZ w Słupsku i  Lęborskie Towarzystwo Kultu­
ralno-Społeczne "Pobrzeże". Czwarty sezon badań. 
Cm entarzysko płaskie z m łodszego okresu przed- 
rzym akiego i  okresu wpływów rzym skich  /kultury  
- oksywska i w ielb arsk a /.

Badania koncentrowały s ię  w północnej i północno-zachodniej partii 
cm entarzyska. Przebadano obszar ca 130 m 2, na którym odkryto i  w yek- 
splorowano 5 pochówków szkieletow ych /n r  2 7 -3 1 / oraz jeden grób c ia ło ­
palny popielnicowy ( a r  3 2 / w znacznym  stopniu zn is zc zo ny  p r z e z  głęboką 
orkę. Ponadto uchwycono fragm entarycznie zarysy  3 dalszych  grobów  
szkieletow ych.
Odkryte pochówki szk ieletow e nie odbiegały swoim  charakterem  od p rze­
badanych w latach ubiegłych. Jamy grobowe orientację posiadały N-S  
i  oaiągaiy głębokość od 160 do 190 cm . We w szystkich  grobach szk ielety  
uległy całkowitemu rozłożen iu , W jednym przypadku - grób nr 28 - uchwy­
cono w yraźnie czytelny zarys trumny kłodowej. W yposażenie posiadały  
tylko 2 pochówki, które pozwala datować je na fazy B^ i okresu wpływów 
rzym skich.

M ateriały przechowywane są  w Muzeum A rcheologicznym  w Gdańsku,

Badania powinny być kontynuowane.


